
PROGRAM ROZVOJE MĚSTYSE KRALICE NA HANÉ

NA OBDOBÍ

2021-2025



Zpracoval:

Karel Labonek

starosta městvse "ralice na Hané
" Mestys

Kralice na Hané
798 12 Kralice na Hané 03



ÚVOD

Strategický dokument Program rozvoje městysů Kralice na Hané v období 2021-2025 je koncepčním

rozvojovým dokumentem, jehož cílemje v souladu se zásadami trvale udržitelného rozvoje řídit procesy

plánování sociálně - ekonomického rozvoje městysů Kralice na Hané. Dalším cílem tohoto dokumentu

je stanovit priority městysů Kralice na Hané a rozvrhnout jejich činnost těchto projektových aktivit do

dalšího období tak, aby dokument umožnil se přizpůsobovat a reagovat na měnící se podmínky ve

společnosti a současně také usiloval o realizaci více méně stabilizovaných a věcných záměrů.

Program rozvoje městysů Kralice na Hané na období 2021-2025 umožní zároveň definovat vlastní

specifické vize a cíle městysu, přispěje k nalezení a správnému formulování cílů rozvoje. Současně dojde

také k naplnění těchto cílů. Vytipování vhodných rozvojových prQjektů a k lepšímu využití finančních

prostředků městysů Kralice na Hané. Tento dokument se také stane důležitým podkladem při získávání

různých dotací na uskutečnění vybraných rozvojových záměrů.

Městys Kralice na Hané již měl zpracovanou komplexní rozvojovou koncepci pro období 2014 - 2020

a z této rozvojové koncepce jsme při tvorbě programu rozvoje městyse Kralice na Hané pro období 2021

- 2025 vycházeli. Z výše uvedeného důvodu proto vyplývá, že se tento dokument stane předním

dokumentem pro další rozvoj městysů Kralice na Hané.

Program rozvoje městysů Kralice na Hanéje důležitý z mnoha důvodů, ale mezi nejvýznamnější důvody

lze řadit tyto:

" potřeba praktického manuálu pro aktivizaci vnitřních zdrojů městysu a efektivní realizaci

rozvojových aktivit;

" potřeba relevantních podkladů pro rozhodování místního zastupitelstva v rozvojových

otázkách zcela zásadního významu;

" úspěšnC čerpání finančních prostředků z domácích zdrojů a ze zdrojů Evropské unie.

V souladu s ustanovením zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) v platném znění, které se

týkají zajišťování všestranného udržitelného rozvoje územního obvodu městysů, z důvodu výše

uvedených zpracoval městys Kralice na Hané vlastní program rozvoje městysů.

Schvalovací doložka

Program rozvoje městysu Kralice na Hané schválilo v souladu s § 84 odst. 2 písm. a) zákona č. 128/2000

Sb. v platném znění zastupitelstvo.

Datum schválení, ds Á 2o,2 4

Číslousnesení: Zt1 1/2oq ý/j¢

4



OBSAH
Obsah 3
Úvod 4

A. Analytická část 5

l. Charakteristika městyse Kralice na Hané 5
1.1 Území městyse Kralice na Hané 5

1.1.1 Sídelní struktura a územní příslušnost městyse 6
1.1.2 Historický vývoj městyse 6

1.2 Obyvatelstvo městyse Kralice na Hané 7
1.2.1 Demografická situace v obci 7
1.2.2 Sociální situace v městysu Kralice na Hané 9
1.2.3 Spolková, osvětová a informační činnost 9

1.3 Hospodářská charakteristika městysu Kralice na Hané 10
1.3.1 Ekonomická situace 10
1.3.2 Trh práce 11
1.3.3 Cestovní ruch 12

1.4 Technická a dopravní infrastruktura městysů Kralice na Hané 14
1.4.1 Technická infrastruktura 14
1.4.2 Dopravní infrastruktura 15

1.5 Občanská vybavenost, zařízení sociální a kulturní infrastruktury městyse Kralice n/H....... 16
1.5.1 Bydlení 16
1.5.2 Školství a vzdělávání 18
1.5.3
1.5.4

Zdravotnictví 19
Sociální péče 19

1.5.5 Kultura 19
1.5.6 Sport a volnočasové aktivity 20
1.5.7 Další zařízení občanské vybavenosti 20

1.6 Životní prostředí 20

1.6.1 Stav životního prostředí 20
1.6.2 Ochrana přírody 21

1.7 Správa obce 22
1.7.1 Úřad městyse a jeho kompetence 22
1.7.2 Hospodaření a majetek městysů Kralice na Hané 22
1.7.3 Bezpečnost 23
1.7.4 vnější vztahy a vazby obce 23

1.7.5 Vyhodnocení dotazníkového šetření mezi obyvateli a podnikatelskými subjekty
městysů Kralice na Hané 23

2. východiska pro návrhovou část 25
B. Návrhová část 28
l. Strategická vize městysu Kralice na Hané do roku 2025 28
2. Rozvojové aktivity 28
3. Opatření 29
4. Podpora realizace programu 31

4.1 Způsob realizace Programu rozvoje městysů 31

4.2 Monitoring realizace Programu rozvoje městysů 32
4.3 Způsob aktualizace Programu rozvoje městysů 33

4.4 Způsob financování Programu rozvoje městysu 33

3



A. ANALYTICKÁ ČÁST

1. CHARAKTERISTIKA MĚSTYSE KRALICE NA HANÉ

1.1 Území městyse Kralice na Hané

Městys Kralice na Hané se nachází 5 kin východně od prostějova na nízké terase na severovýchodním

okraji široké nivy říčky Valové, podjejím soutokem s Romži, v úrodné hanácké rovině. Kralice na Hané

se rozprostírají v nadmořské výšce 210-215 m. n. m.

Oblast městyse Kralice na Hané náleží hydrologicky do povodí Moravy. Městysem protéká říčka

Valová.

Městys Kralice na Hané sousedí s následujícími obcemi:

Tabulka l: Přehled sousedních obcí, měst

Název obce Hranice obce

Vrbátky

Prostějov

Bedihošť'

Hrubčice

Biskupice

Hrdibořice
zdroj: Mčstys Kralice na Hané, vlastní zpracování

Severní

Západní

Jihozápadní

Jižní

východní

Severovýchodní

Městys Kralice na Hané se rozprostírá na ploše 1302 ha. Městys disponuje s celkem l 127 ha zemědělské

půdy, 5 hektarů vodních ploch a 3 ha lesní půdy. l 267 ha připadá na ornou půdu, 24 ha na zahrady či 7

ha na ovocné sady.

Tabulka 2: Podíl jednotlivých složek půdního fondu (k 31. 12. 2013)

Zemědělská půda " " "i

Celkem Omá půda Zahrady Ovocné Louky, trvalý '
sady travní porost

. q

_
l 302 1 267 24 7 4

zdroj: český stzltistický"ää "

Tabulka 3: Podíl jednotlivých složek půdního fondu (k 31. 12. 2013)

Nezemědělská půda

. Zastavěná plochaCelkem Lesní puda Vodní plocha

139 3 5 33
zdroj: český statistický úřaä

Ostatní plochy
C

98

5



1.1.1 Sídelní struktura a územní přísluŠnost městyse

Městys Kralice na Hané spadá z hlediska územního členění k Olomouckému kraji. Leží v jeho

jihozápadní části a jeho poloha jej řadí mezi periferní oblasti, nebot' se městys nachází v blízkosti okraje

Olomouckého kraje.

Pro městys a jeho obyvatele je přirozeným spádovým centrem město prostějov, které se nachází jen 5

km východně od městyse, a které zajišťuje základní standard občanské vybavenosti. Mezi další

střediska, která zajišťují městysi a jeho obyvatelům potřebné zázemí, lze řadit samotné krajské město

Olomouc, jež se nachází cca 20 km severně od městyse. Obě tyto zmiňovaná střediska se řadí mezi

významné cíle dojížd'ky obyvatel městyse, a to zejména za prací, kulturou, ale také do škol. apod.

Tabulka 4: Územní příslušnost městyse k vybraným správním úřadům

Obec s rozŠířenou působností

Pověřený obecní úřad

Stavební úřad

Matriční úřad

Finanční úřad

Katastrální, pozemkový úřad

Celní úřad

zdroj: Mčsty's Kralice na Hané

1.1.2 Historický vývoj městyse

Prostějov

prostějov

prostějov

Kralice na Hané

prostějov

prostějov

prostějov

Kralice na Hané jsou velmi starou obcí, která byla osídlena daleko před 13. stoletím. Kralice na Hané se

poprvé připomínají v roce 1225. Velmi důležitým mezníkem z historie obce je rok 1316, kdy český kál

Jan Lucemburský propůjčil obci Kralice vlastní zákony a určil její obecní dávky pro zemská knížata. Od

počátku 15. století drželi Kralice zástavou páni z Boskovice. V polovině téhož století zastavil král Jiří z
Poděbrad kralické panství za 1 600 uherských zlatých Žofii z Kunštátu a jejímu manželovi Janu z

Cimburka. Během 16. století obec spravovali pánové z Pernštejna. V 17. století přechází kralické a

tovačovské panství do rukou hraběcího rodu Sahn-Neuburgů a na začátku

18. století je panství prodáno za 142 000 rýnských zlatých svobodnému pánu z Rotanu a koncern téhož

století přechází kralické panství pod rod Sam-Sailemů, jenž byl posledním feudálním majitelem. Od

tohoto rodu je pak i odvozen název osady Sailerov, tedy dnešní místní část KraliCky.

Od 23. ledna 2007 byl obci Kralice na Hané vrácen status městyse.

6



1.2 Obyvatelstvo městyse Kralice na Hané

1.2.1 Demografická situace v obci

Základním kvalitativním ukazatelem, který vymezuje rozsah populace na určitém území či regionu, je

bezesporu počet obyvatel. K 20. říjnu 2020 žilo v městysu ] 706 obyvatel.

Tabulka 5: Obyvatelstvo městysů Kralice na Hané

Městys Obyvatelstvo

Celkem Muži Ženy

Kralice na Hané l 706 866 840
zdroj: český statistický úřad

Dle rozlohy a počtu obyvatel lze snadno odvodit také hustotu obyvatel, která činila k 20. 10. 2020 131

obyvatel na l km'.

Tabulka 6: Obyvatelstvo podle pohlaví a rodinného stavu (k 26. 3. 2011)

Celkem : Muži Ženy

Obyvatelstvo celkem 1 452 724 728
-1

Svobodní, 578 308 270
svobodné

Z toho " - , " ' " " " _ '
. . Zenati, vdané 715 360 355rodmny .

stav Rozvedení, "86 l 42 44
rozvedené

Vdovci, vdovy 72 14 || " " 58

zdroj: Český statistický úřad

Z hlediska věkové stmkturyje nejpočetnější věkovou skupinou obyvatelstvo ve věku 15-59 let, resp. 15-

64 let. Jak je patrné z následující tabulky, počet obyvatel se v této věkové struktuře neustále zvyšuje a

obdobný trend lze očekávat i v následujících letech.

Tabulka 7: Obyvatelstvo městysů Kralice na Hané dle věkových skupin (k 31.12.2013)

Obyvatelstvo v r. 2001 Obyvatelstvo v r. 2004 Obyvatelstvo v r. 2013

0-14 15-59 60+ 0-14 15-59 60+ 0-14 15-64 65
+

Kralice na
Hané

zdroj: český statistický úřad

242 915 .
283 926 250 l 029 219

7



Celkem Muži ' Ženy

Obyvatelstvo celkem 1 502 743 759

0-14 254 119 135

Z toho ve věku 15-59 913 467 446

60-64 116 59 57

65 a více let 219 98 121

Tabulka 8: Obyvatelstvo městysů Kralice na Hané_(k 31. 12. 2013)

zdroj: český statistický úřad

zdroj: český statistický úřad

Tabulka 9: Obyvatelstvo městyse Kralice na Hané (k 31.12.20:3)

Celkem Muži Ženy

Ekonomicky aktivní celkem 703 409 294

zaměstnaní 624 373 251

zaměstnanci 486 278 208
z toho podle
postavení v zaměstnán zaměstnavatelé 31 27 4

v tom: pracující 64 49 15
na vlastní účet

pracující 16 6 10
důchodci

ze
zaměstnaných ženy na mateřské

dovolené 17 - 17

nezaměstnaní 79 36 43

Ekonomicky neaktivní celkem 710 289 421

z toho nepracující důchodci 310 121 189

žáci, studenti, učni 257 113 144
" l

Osoby s nezjištěnou ekonomickou aktivitou 39 26 13
l

r 0 V 0 r

Současný stav a struktura obyvatelstva je ovlivněna demograňckým vývojem. Počet obyvatel se v

průběhu historie neustále navyšoval, jak je patrné z následujících tabulek. Jediné dva zlomy nastaly po

2. světové válce, kdy se počet obyvatel snížil, a v roce 1991. Jinak můžeme pozorovat neustále se

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970

Kralice l 221 1 310 1 350 1 359 l 450 l 434 1 521 l 399 1 457 1 428
na Hané

zvyšující počet.

Tabulka 10: vý"'oj počtu obyvatel městysů Kralice na Hané

zdroj: český statistický úřad

8



Tabulka 11: výy9Ĺpočtu obyvatel městysů Kralice na Hané

1980 1991 2001 2011 2013 2020

Kralice l 402 l 316 1 426 l 500 1 502 1706
na Hané

zdroj: Český statistický úřad

1.2.2 Sociální situace v městysu Kralice na Hané

Městys Kralice na Hané se řadí k místům, kde nedochází k přílišnému úbytku obyvatelstva přirozenou

měrou. Tento fakt je způsoben především příznivou věkovou strukturou obyvatelstva.

L. f _ _ m Kb m · m W ^^~

i roň}řD oDyvalekswa v iaecn lyy3-LUl3

1993 1995 2000 2005 2010 2011 2012 2013 2020

Počet narozených 10 11 16 10 13 17 18 16 11

Počet zemřelých 14 24 13 14 13 14 13 10 11

Přirozený přírůstek -4 -13 3 -4 - 3 5 6 O

Přistěhovalí 51 41 36 50 42 55 36 44 17

Vystěhovalí 51 11 27 47 27 26 53 36 25

Migrační saldo - 30 9 3 15 29 -17 8 -8

celkový přírůstek -4 17 12 -1 15 l 32 -12 14 -8
. Y .ZdrQi: ceský statistický úřad

Z výše uvedené analýzy městysů vyplývá, že lze očekávat, že i nadále bude docházet k úbytku

obyvatelstva přirozenou měrou, nadále se bude prodlužovat průměrná délka života a současně bude

docházet ke stárnutí populace.

1.2.3 Spolková, osvětová a informační Činnost

Městys Kralice na Hané nabízí obyvatelům městyse bohatou nabídku kulturně společenských aktivit.

Občanům je k dispozici Tělocvičná jednota Sokol Kralice na Hané, v níž je registrováno l 14 členů a

cvičí v něm převážně ženy, žákyně a rodiče a děti. TJ Sokol pořádá tradiční Šibřinky a Dětský karneval,

pálení čarodějnic, Dětský den či Mikulášskou nadílku. Ženy imuži se pravidelně účastní také sokolského

sletu, na nějž nacvičují rovněž skladby.

U sokolovny je obyvatelům městyse k dispozici také hřiště na tenis, stolní tenis a asfaltové hřiště pro

hraní nohejbalu, basketbalu, florbalu a volejbalu.

V Mčstysi fůnguje i spolek Seniorů. Senioři se schází jedenkrát měsíčně a jezdí spolu na výlety po okolí.

Působí zde také taneční skupina "Druhý dech". Tato skupina vystupuje na mnoha kulturních či

společenských akcích v Kralicích i okolí.

V mčstysu působí také fotbalový klub FC Kralice na Hané, které soustřed'uje mužstva mladších a

starších žáků, dorost a mužstvo mužů A, které hraje krajský přebor a mužstvo mužů B, které hraje

okresní přebor.

9



Působí zde také Sdružení dobrovolných hasičů, které sdružuje i skupinu mladých hasičů a angažuje se

ve sběru kovového odpadu a použitých spotřebičů.

Na poli spolkové činnosti působí také Hanácký soubor písní a tanců KLAS, který vznikl v roce 1971.

Ve svých písních a tancích se zabývá zpracováním folklórní oblasti Haná, která se liší od ostatních
moravských kmenů. Členy tohoto spolku je 40 tanečníků, zpěváků a muzikantů.

V městysů působí také chrámový sbor.

Občanské sdružení, které v Kralicích taktéž působí pořádá každoročně Vitoňské hody a Průvod světýlek.

V roce 2020 vznikl nový klub "Mladí dobrodruzi", který sdružuje občany Městyse a jejich děti. Klub

pořádá společné výlety a podílí se i dvakrát ročně na úklidu obce,

1.3 Hospodářská charakteristika městysu Kralice na Hané

1.3.1 Ekonomická situace

Ekonomická situace městysů je ovlivněna mnoha faktory, které souvisejí s historickým vývojem,
geografickou polohou městysů a s tím související přírodní podmínky a strukturu osídlení.
K 31. 12. 2011 působilo na území městysů celkem 294 ekonomických subjektů, přičemž 79 % z nich
byly fýzické osoby. Zbylou část subjektů tvořily právnické osoby. Nejvíce ekonomických subjektů se
specializovalo na průmysl a stavebnictví (33,6 %), dále na zemědělství, lesnictví, rybářství (7,1 %)
a ubytování, stravování a pohostinství (4 %).

Tabulka 13: Počet aktivních ekonomických subjektů sídlících na území městysu Kralice na Hané podle převaZující
činnosti (k 31. 12. 2011)

PoČet subjektů v RES 294

V tom Fyzické osoby 233

Právnické osoby 61

Zemědělství, lesnictví, rybářství 21 i
Z toho podle odvětví · - - - -

Průmysl, stavebnictví l 99
· q

Ubytování, stravování a pohostinství 12
zdroj: Český statistický úřad

Městys Kralice na Hané nabízí jen omezené množství pracovních příležitostí, a proto obyvatelé městysu

za svým zaměstnáním a do škol dojíždějí. Nejvíce obyvatel dojíždí do zaměstnání do jiné obce v rámci

okresu (65,9 %) a do jiného okresu kraje (14,6 %); nejméně pak do zahraničí (1,2 %).

Z pohledu žáků a studentů do škol vyjíždí mimo obec 87,2 % žáků a studentů.

Tabulka 14: vjjíždčiící_do zaměstnání a škol (k 26. 3. 201_1)

vyjíždějící celkem

_r"_
v tom vyjíždějící do zaměstnání

v tom v rámci obce
10

Celkem

357

232

26



do jiné obce okresu 153

do jiného okresu kraje 34

do jiného kaje 16

do zahraničí 3

vyjíždějící do škol 125

v tom v rámci obce 16

mimo obec 109
Ldroj: ( eský statistický úřad

1.3.2 Trh práce

Struktura zaměstnanosti
Pro hodnocení významu podnikatelských aktivit a průmyslu pro hospodářskou a sociální soudržnost je
jedním z důležitých kritérií počet pracovníků.
Poslední sčítání obyvatel v roce 2011 ukázalo, že v městysů Kralice na Hané bylo registrováno 703
ekonomicky aktivních osob, z toho zaměstnaných bylo 624 (tj. 88,7 % ekonomicky aktivních obyvatel).
Nejvíce obyvatel městyse v rámci ekonomicky aktivních osob byli zaměstnanci (celkem 486 obyvatel,
tj. 69,1 %) a dále zaměstnaní pracující na vlastní účet (64 obyvatel, tj. 9,1 %). Na pozici zaměstnavatelů
působilo celkem 31 osob, tj. 4,4 % ekonomicky aktivních osob. V rámci sčítání obyvatel v roce 2011
bylo také zjištěno, že celkem 79 obyvatel je vedeno jako nezaměstnaní.
Z ekonomicky neaktivních osob (celkem 710 obyvatel) byla nejpočetnější skupinou nepracující
důchodci (310, tj. 43 % neaktivních osob) a dále žáci, studenti a učni (257, tj. 36 %). U 39 obyvatel
městysů Kralice na Hané se při posledním sčítání obyvatel v roce 2011 nepodařilo zjistit jejich
ekonomickou aktivitu.

Tabulka 15: Obyvatelstvo městysů Kralice na Hané dle ekonomické aktivity (k 26. 3. 2011)

Celkem Muži

Ekonomicky aktivní celkem 703

v tom: zaměstnaní 624

409

373

z toho podle postavení
v zaměstnání

zaměstnanci

zaměstnavatelé

pracující na vlastní
účet

486 278

31 27

64 49

Ženy

l 294

l 251

208
r

4

15

ze zaměstnaných pracující důchodci 16

ženy na mateřské 17
dovolené

6
.

nezaměstnaní 79 36

10

17

43

11



Ekonomicky neaktivní celkem 710 289 421

z toho nepracující důchodci 310 121 189

žáci, studenti, učni 257 113 144

Osoby s nezjištěnou ekonomickou aktivitou 39 26 13
zdroj: český statistický úřad

Jak již bylo zmíněno v podkapitole Ekonomická situace, za prací dojíždí celkem 232 obyvatel městysu

Kralice na Hané. Nejvíce obyvatel vyjíždí do jiné obce v rámci okresu (153 obyvatel), naopak nejméně

do zahraničí (3 obyvatelé).

Nezaměstnanost

V rámci posledního sčítání obyvatel v roce 2011 bylo v rámci nezaměstnanosti evidováno 79 obyvatel

městysu Kralice na Hané. Z tohoto počtu obyvatel bylo více nezaměstnaných v rámci žen, a to 43;

naopak mužů bylo 36.

Lclroj: c. csKy statjst1cKý úřad

Tabulka 16: Uchazeči o zaměstnání obyvatel městg'su Kra "cc na Hané (k 31. 12.:

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Uchazeči o zaměstnání 71 43 20 27 59 67 61

UchazeČi se zdravotním 23 17 10 10 10 8 9
postižením

Míra nezaměstnanosti (%) 9,26 5,59 2,5 3,38 8,53 9,12 8,24
. - ^ . . . .. .. . . . - .

1.3.3 Cestovní ruch

Kulturně-historické předpoklady městysů Kralice na Hané

Kostel Nanebevzetí Panny Marie

Kostel Nanebevzetí Panny Marie v Kralicích na

HanC pochází z roku 1793. Původní kostel byl

ovšem mnohem starší, patrně z roku 1327. Věž

kralického kostela je zdaleka viditelná a je z ní

také pčkný rozhled. V roce 1926 byly pořízeny

do farního kostela nové varhany. V roce 1969

byly posvěceny a zavěšeny ve věži kostela 3

nové zvony.

Boží muka

12



Boží muka ve Vitonicích, místní části městysů Kralice na Hané, pocházejí z roku 1758 a jsou stále státem

chráněnou památkou. Jedná se o zděnou hranolovou stavbu s kaplicemi otevřenýini do třech stran.

Zámek

Uprostřed městysů, v severozápadní části Masarykova náměstí se nachází pozdně barokní zámek z

konce 18. století, který vznikl přestavbou původní tvrze, kterou postavili Haugvicové z Biskupic. V

roce 171 9 vyhořela původní tvrz, vrchnostenský dvůr, kostel a další budovy. Koncem 18. století budovu

bývalé tvrze přestavěli Seilemové na pozdně barokní zámek a založili při zámku francouzský park.

Půdorys zámku má podobu písmene H. V roce 1925 byla v části zámku zřízena Sokolovna. V dnešní

době je budova zrekonstruovaná a kromě zmíněné sokolovny a bytů se zde nachází i restaurace.

Sousoší sv. Jana Nepomuckého

Sousoší sv. Jana Nepomuckého z roku 1724 se nachází

mezi zdejším zámkem a kostelem. Památka je státem

chráněna. Socha sv. Jana Nepomuckého je umístěna na

podstavci s kartuší znázorňující jeho umučení. Pod

kartuší je vyryt text modlitby. Socha je chráněna

kamenným zábradlím, na kterém v rozích stojí sochy sv.

Jana Křtitele, Metoděje, Vendelína a Jana Sankandera.

Sousoší bylo opravováno v roce 1869.

Sochy sv. Petra, Pavla, Anny, Antonína Paduánského, Archanděla Michaela a Anděla strážného

Sochy sv. Petra a Pavla, jejichž autorem je JosefWinterhalder a pocházejí z roku 1737, se nacházejí po

stranách hlavního oltáře v kostele Nanebevzetí Panny Marie. Sochy sv. Anny, Antonína Paduánského

datované do roku 1743 byly zhotovené pravděpodobně Ondřejem Zahnerem. Na stranách bočního

vchodu do farního kostela Nanebevzetí Panny Marie byly umístěny dvě sochy archandělů Michaela a

Rafaela z počátku 18. století.

Přírodní předpoklady

Městys Kralice na Hané se nachází v oblasti se zvlněným, ale nepříliš členitým terénem, a proto nabízí

vhodné podmínky pro letní i zimní turistiku. Tyto podmínky tak umožňují návštěvníkům a turistům plné

využití pro rekreaci, sport a oddechovou činnost. Je zde možno provozovat převážně cykloturistiku a

pěší turistiku. Za posledních pár let se stala cykloturistika významným fenoménem, jež se podílí na

návštěvnosti oblastí vhodných pro tento typ cestovního ruchu.

Městysem Kralice na Hané prochází nová cyklostezka, která byla slavnostně otevřena v květnu 2009.

Cyklostezka umožňuje občanům Kralic na Hané snadné spojení do okolních vesnic a také zajišt'uje

lokální propojení do nedalekého Prostějova.

13



Městys Kralice na Hané se nachází nedaleko nejvýznamnější rekreační oblasti okresu prostějov

a samotného Olomouckého kraje, a to Plumlovské přehrady. Plumlovská přehrada je přehradní jezero s

17metrovou vysokou hrází a plochou o rozloze 60 ha slouží návštěvníkům a turistům především k

rekreačním účelům (koupání, vodní sporty v podobě jachtingu, windsurfingu, rybaření a další sportovní

a rekreační aktivity).

V nedalekém okolí je možné navštívit také Plumlovský zámek, který byl společně s několika dalšími
hodnotnými a památkově chráněnými objekty zapsán na seznam nemovitých památek České republiky.

V areálu zámku se nachází i pozůstatky středověkého hradu Plumlov.

Ubytovací a stravovací zařízení

V městysů Kralice na Hané není návštěvníkům, a především turistům, k dispozici žádné zařízení, které
by nabízelo vhodné ubytování. Veškeré ubytovací kapacity jsou umístěny v nedalekém okresním městě
prostějov.
Okresní město prostějov nabízí nespočet ubytovacích kapacit, které patří z dlouhodobého hlediska např.
Hotel Gól, Penzion U Antoníčka, Penzion Na Splávku, Penzion Kubíček či Europenzion, atd.
Návštěvníkům a turistům jsou rovněž k dispozici služby kempů, které se nacházejí nedaleko Plumlovské
přehrady. Mezi tyto kempy patří Camping Žralok a autokemp Pod hrází.

V městysů Kralice na Hané se nachází pizzerie a restaurace Zámecký šenk, Mezi základní nabídku patří
minutková kuchyně, denní menu, velký výbčr pizz vlastní výroby, těstoviny a zeleninové saláty.
Nechybí ani nabídka alkoholických a nealkoholických nápojů. Mezi stravovací zařízení se řadí ještě
restaurace Na Hlavní, která nabízí ale jen rozvor jídel a kuchyně JaS, která nabízí možnost závodního
stravování. Dalších možností stravování lze využít v nedalekých obcích a městech, kde je pro ně
připravena široká škála nabídky stravovacích služeb.

1.4 Technická a dopravní infrastruktura městysu Kralice na Hané

1.4.1 Technická infrastruktura

Technická infrastruktura představuje jednu ze základních a nejdůležitějších charakteristik každé obce,

města, regionu a i státu. Všeobecně mezi základní potřeby obyvatele a ukazatele kvality lidského života

patří zásobování obyvatelstva pitnou vodou, odvádění a čištční odpadních vod, plynofikace obce a

zásobování elektrickou energií.

r r r 0 r

Přes průmyslovou zónu prochází podél silnice III/3674 a dále podél silnice II/150H trasa venkovního

vedení 110 KV č. 555 z rozvodny Letecká prostějov do rozvodny Lutín. Zásobování městysů elektřinou

je zajištěno z distribuční soustavy 22 KV - z venkovních vedení VN č. 6 a č. 139, které obě vychází z

transformovny 110/22 KV Letecká prostějov.

14



Městys Kralice na Hané je plně plynofikován. Zdrojem plynu pro Kralice na Hané je přípojka vtl od

Hrubčic ukončená v regulační stanici VTI./STL ve východní části iněstysu. Z ní vychází STL plynovod

pro zásobování pro zásobování Kralic a také směrem do Hrdibořic. V zástavbě Kralic je rozveden STL

a částečně NTL plynovod (ze dvou regulačních stanic STN/NTL). Jižním cípem území prochází VTL

plynovod Světlá - Lobodice a západně od zástavby vede propojovací VTL plynovod a VTL Blatec -

prostějov. z něj přípojka vtl k regulaci stanici VTL/STL pro místní část KraliCky a přípojka k regulační

stanici VTL/STL na okraji prostějovské průmyslové zóny.

r P r V

Kralice na Hané jsou zásobovány vodou z jímacího území Ivaň, které leží jihovýchodně od Kralic na

Hané. Přivaděč z tohoto zdroje přichází od Hrubčic a je přes Kralice na Hané a průmyslovou zónu

propojen s vodovodní soustavou v prostějově. KraliCky jsou zásobovány pitnou vodou z výtlačného řadu

z prameniště Hrdibořice do vodojemu Stráž.

Na území městysů v části Háj se nachází čistírna odpadních vod prostějov - Kralický Háj, ve které se

čistí odpadní vody z Prostějova, Kralic a Bedihošti (včetně průmyslové zóny). Osada KraliCky není
odkanalizována na ČOV.

].4.2 Dopravní infrastruktura

0 r V · r · · V r V r r 0
T

Městys Kralice na Hané je součástí správního obvodu ORP prostějov. Postavení Kralic na Hané v

rámci regionu je ovlivněno jeho polohou v těsné blízkosti města Prostějova (5 kin), který je pro Kralice

na Hané hlavním centrem nadmístní vybavenosti a pracovních příležitostí. Silniční tahy v blízkosti

městysů (R46, II/434, ii/150) zajišt'ují také dobrou vazbu na krajské město Olomouc (20 km) a na město

Přerov (20 kin).

Severní neobydlenou částí městyse prochází silnice ll. třídy II/150 (Votice - Havlíčkův Brod -

Boskovice - prostějov - Přerov - Valašské Meziříčí) spojující Kralice na Hané s Čechůvkami

(Prostějovem) a Přerovem.
Mezi Čechůvkami a Hájem je vybudován úsek silnice II. třídy II/150H, který navazuje na silnici

IIU3674.

Jižním cípem území prochází malá Část silnice II. třídy II/434 (Bedihošť - Tovačov - Troubky - Přerov

- Lipník nad Bečvou).
Územím městyse dále procházejí následující silnice:

" III/3674 Kralice na Hané - prostějov

" III/3677 Bedihošť - Kralice na Hané - Vrbátky

" III/3679 Kralice na Hané - prostějov, Čechůvky

· III/36710

· JTI/4342

KraliCky

Kralice na Hané - Hrubčice

15



" III/4343 Kralice na Hané-Biskupice

Místní Část KraliCky je obsluhována železniční tratí č. 301 Nezamyslice - Olomouc, která umožňuje

železniční spojení s Prostějovem a Olomoucí.

cjLkliukáAQRĽm

Přes území městyse Kralice na Hané prochází regionální cyklotrasa č. 5042 prostějov - Přerov.
Nejvýznamnějším prvkem cyklistické dopravy je cyklostezka spojující Kralice s Prostějovem.

jůĚř!uus!uuua

Obsluha Kralic na Hané je zajišt'ována hromadnou dopravou, a to prostřednictvím šesti autobusovými

zastávkami. Kromě zastávky umístěné v centru (Kralice na Hané, Obecní úřad) jsou to zastávky v ulicích

prostějovská, Bedihošťská, Biskupická, Hrubčická a Olomoucká (u hřbitova). Obsluha Háje
a podnikatelské zóny veřejnou hromadnou dopravou je zajištěna autobusovou zastávkou U Háje. Území

městyse obsluhují autobusové linky Integrovaného dopravního systému Olomouckého kraje, a to č.

780652 (Vícov - Plumlov - prostějov - Kralice na Hané - Hrubčice - Otonovice), č. 780660 (Prostějov

- Kralice na Hané - Tovačov - Oplocany - Přerov), č. 780661 (prostějov - Dub nad Moravou - Přerov),

č. 780662 (prostějov - Bedihošť' - Kralice na Hané - Hrubčice - Skalka) a č. 920010 (Přerov -

Dub nad Moravou - prostějov).

Osada KraliCky obsloužena autobusovou dopravou není, na rozdíl od Kralic na Hané a Háje je však

obsluhována železniční dopravou.

L£k£kĹajmúgd=jůa

Na území městysů Kralice na Hané není zajišťována žádná pravidelná civilní letecká a vodní doprava.

1.5 ObČanská vybavenost, zařízení sociální a kulturní infrastruktury

městysů Kralice na Hané

Zařízení sociální a kulturní infřastruktury, stejně jako další zařízení občanské vybavenosti, představuje

souhrn zařízení, institucí a programů, které sice nemají přímou vazbu na hospodářský výkon regionu,

ale jsou efektivnější investicí k posílení hospodářského významu obce, města, ale také celého regionu.

Současně se také jedná o oblast, ve které se předpokládají nejrozsáhlejší pravomoci veřejné správy. V

městysu Kralice na Hané jsou veškerá zdravotnická, sociální, kulturní a sportovní zařízení zastoupena v

rovině základního zabezpečení.

1.5.1 Bydlení

jkmsmUM

K poslednímu sčítání lidu v roce 2011 se v městysu Kralice na Hané nacházelo celkem 474 domů, z toho

bylo 453 rodinných domů. Zbylou část tvořily bytové domy a ostatní budovy. Obydlených bytů bylo k

16



26. 3. 2011 410, z toho 390 rodinných domů.

Z hlediska období výstavby nebo rekonstrukce domu pochází nejvíce budov z let 1920-1970, a to 129

(121 z nich pak tvořily rodinné domy). Nejméně budov bylo postaveno do roku 1919. Zároveň bylo také

zjištěno, že budovy jsou z převážné většiny v rukou fýzických osob (378) a dále ve spoluvlastnictví

vlastníků bytů (19). Naopak nejméně v držení bytového družstva (2).

Tabulka 17: Domovní fond městysu Kralice na Hané (k 26. 3. 2011)

zdroj: český statistický úřad

Celkem rodinné bytové domy ostatní
domy budovy

Domy úhrnem 474 453 17 4

Domy obydlené 410 390 16 4

z toho podle vlastnictví fýzická osoba 378 372 5 l
domu

obec, stát 3 l 1 1

bytové družstvo 2 - 2

spoluvlastnictví 19 13 6
vlastníků bytů

z toho podle období 1919 a dřive 49 46 l 2
výstavby nebo

rekonstrukce domu 1920 - 1970 129 121 7 l
1971 - 1980 61 57 4

1981 - 1990 52 50 2

1991 -2000 52 51 l

2001 - 2011 59 59 -

Sčítání lidu v roce 2011 se mimo jiné také zabývalo zjišťováním údajů o bytové situaci obyvatel České

republiky, resp. také městysů Kralice na Hané. V městysů Kralice na Hané se ke dni 26. 3. 2011

nacházelo celkem 505 obydlených bytů, z toho 432 tvořily byty v rodinných domech (85,5 %), 68 bytů

v bytových domech (13, 5 %) a 5 bytů se nacházelo v ostatních budovách (0,9 %).

Z hlediska právního užívání bylo nejčasteiším typem užívání bytu ve vlastním domě (365 bytů), nájmu

(38 bytů) a v osobním vlastnictví (26 bytů).

Nejvíce bytů mělo v době sčítání obyvatel 5 a více obytných místností (IBO), dále 4 obytné místnosti

a nejméně bylo bytů s l obytnou místností (9,).

Tabulka 18: Obydlené byty podle právního důvodu užívání a počtu obytných místností (k 26. 3. 2011)

Celkem rodinné domy bytové domy ostatní budovy

Obydlené byty celkem 505 432

i z toho právní ve vlastním domě 365 364

17

68 5

1



důvod v osobním 26 - 26
užívání bytu vlastnictví

nájemní 38 9 28 l

družstevní 9 - 9 -
;

z toho s 1 9 8 l
počtem

obytných 2 41 29 11 l
místností

3 102 75 26 l

4 138 115 22 1
P

5 a více 180 177 2 1
zdroj: český statistický úřad

Český statistický úřad dále zjišťoval strukturu hospodařících domácností. Nejvíce hospodařících

domácností byly tvořené pouze l rodinou, a to 375. Další početnou skupinu tvořily domácnosti

jednotlivců (119). Nejmenší zastoupení tvořily vícečlenné nerodinné domácnosti, kterých se nacházelo

k 26. 3. 2011 v městysů Kralice na Hané 16.

Tabulka 19: Hospodařící domácnosti podle typu (k 26. 3. 2011)

Hospodařící domácnosti

Hospodařící domácnosti celkem 527

v tom: tvořené 1 rodinou 375

v tom úplné bez závislých dětí 165

se závislými dětmi 164

neúplné . bez závislých dětí 26

se závislými dětmi 20

tvořené 2 a více rodinami 17

domácnosti jednotlivců 119

vícečlenné nerodinné domácnosti 16
Ždroj: český statistický úřad

1.5.2 Školství a vzdělávání

V městysů Kralice na Hané působí mateřská i základní škola.

Mateřská škola a Školní jídelna Kralice na Hané, příspěvková organizace, jak zní její přesný název a

jehož zřizovatelem je městys Kralice na Hané, je mateřskou školou s celodenním provozem. Mateřská

škola disponuje kapacitou 75 dětí, které jsou rozděleny do tří věkově smíšených tříd. Do mateřské školy

mohou být umístěny děti ve věku od 2,5, resp. 3 let do 6 let, resp. 7 let v případě odkladu povinné školní

docházky. Mateřská škola také spolupracuje se základní školou v městysů Kralice na Hané. Tento typ

spolupráce je zaměřena na ,,budoucí Školáky", a to formou pravidelných

měsíčních návštěv v Základní škole Kralice na Hané. Prostřednictvím těchto návštěv se děti pravidelně

18



a postupně seznamují s prostředím školy a také paní učitelkou, která je bude mít od září ve své třídě.

Základní škola Kralice na Hané je školou malotřídní s pěti postupnými ročníky. První zmínka o kralické

škole pochází z roku 1632. Budova školy byla několikrát přestavěna a v roce 1912 zbourána. Základní

kámen k nové budově byl položen 19. března 1912, nová budova byla zkolaudována 7. září 1912 a

pravidelné vyučování začalo 18. září 1912. Nová budova byla dvoupatrová s šesti učebnami, bytem a

zahradou. Během let prošla budova školy mnoha rekonstrukcemi, např. zde proběhla výměna oken,

střechy, rekonstrukce kotelny, sociálního zařízení, výdeji stravy, topení, aj. Součástí školy je i oddělení
Školní družiny, které bylo zřízeno v 50. letech minulého století. Škola byla vybavována didaktickou

technikou a učebními pomůckami, v poslední době i výpočetní technikou.

1.5.3 Zdravotnictví

V oblasti zdravotnické péče, sociálních služeb a péče obyvatelům městysů Kralice na Hané je

poskytována soustavná zdravotní péče.

Obyvatelům městyse jsou k dispozici dvě ordinace obvodních lékařů. Obyvatelům městyse Kralice na

Hané je v oblasti zdravotnické péče k dispozici nespočet praktických lékařů a specialistů nacházejících

se v nedalekém prostějově. v prostějově se také nachází nemocnice, která se řadí mezi středně velké

nemocnice a zajišťuje zdravotní péči lůžkovou a ambulantní. Nemocnice disponuje moderně vybaveným

centrem pro léčebnou pro léčebnou rehabilitaci. Rovněž je zde k dispozici např. dětské oddělení,

gastroenterologické oddělení, infekční oddělení, gynekologicko-porodnické oddělení, oční oddělení,

odděleni radiační onkologie, radiodiagnostické oddělení, atd. V současné době nemocnice disponuje

400 lůžky akutní péče, 30 lůžky léčebné rehabilitace a 72 lůžky v léčebně pro dlouhodobě nemocné.

1.5.4 Sociální péče

Obyvatelům městysů Kralice na Hané je k dispozici v prostějově několik institucí, které se zaměřují na

sociální péči. v prostějově se nachází oapř. Domov důchodců, který byl otevřen v roce 1985, Centrum

sociálních služeb prostějov, který poskytuje pobytovou sociální službu seniorům nad 65 let se sníženou

soběstačností z důvodu věku nebo zdravotního stavu, a kteří potřebují celodenní podporu nebo pomoc.

V Kralicích na Hané se zařízení tohoto typu nevyskytuje.

1.5.5 Kultura

V městysů se koná pravidelně nespočet kulturních akcí. Mezi tradičně pořádané akce patří Dětský den,

při kterém jsou pro děti připraveny různé sportovní závody konané na ploše cvičiště sokolského parku.

Mezi společenské akce patří tradiční Šibřinky, jak pro děti, tak i pro dospělé. Zároveň se také v městysů

pořádá pálení čarodějnic s bohatým programem, tak i s nabízenými specialitami.

19



Pro obyvatele městysů se v zimním období pořádají také tradiční hanácké bály, v letním období se pak

v Kralicích na HanC konají tradiční hody.

Městys Kralice na Hané nezapomíná ani na seniory. Pro kralické seniory se každoročně připravuje

tradiční beseda, kterou zahajují děti z mateřské a základní školy. Během této besedy nechybí ani bohatý

kulturní program obohacený poslechem hudby

1.5.6 Sport a volnočasové aktivity

Ze sportovních aktivit lze zmínit pravidelné cvičení žactva, zúčastňování se okresního župního přeboru

v plavání, župního přeboru v gymnastice a šplhu.
V Kralicích na Hané se nachází také Sbor dobrovolných hasičů. Členové tohoto Sboru se pravidelně

zúčastňují hasičských závodů.

Velmi aktivní na poli sportovnhn je také FC Kralice na Hané, které pořádá každý rok i několik turnajů

pro děti.

V Kralicích mohou občané využít mimo jiné cvičení gyninastiky, Zumby, florbalu či jógy.

Každý rok je zde také pořádán volejbalový a nohejbalový turnaj a sportovní akce pro rodiny s dětmi "O

pohár starostky".

1.5.7 Další zařízení občanské vybavenosti

Obyvatelům městysů Kralice na Hané je k dispozici Česká pošta, která je otevřena pondělí až pátek,

kadeřnictví, kosmetika a pedikúra.

1.6 Životní prostředí

1.6.1 Stav Životního prostředí

V městysů Kralice na Hané bohužel vznikla v průběhu let obrovská deponie kalů, která se nachází v

těsné blízkosti domů a nad zdrojem pitné vody, a která se musí v co nejkratší možné době vysanovat.

Mimo to se v Kralicích smčrem na Biskupice nachází místo, které dříve sloužilo jako skládka a taktéž

je důležité toto místo vyčistit a zkulturnit.

G£!ullsuůQgjskuw=

Z pohledu geomorfologického členční patří území městyse Kralice na Hané do geomorfologického celku
Hornomoravský úval, podcelku prostějovská pahorkatina a okrsku Romžská niva. Území

Hornomoravského úvalu se vyznačuje plochým, rovinatým až mimě zvlněným reliéfem vázaným na

geologické podloží s nezpevněných neogenních a kvartérních sedimentů. Krajina na území Kralic na

Ilané je převážně bezlesá, zemčdčlskCho charakteru, nivní charakter v okolí řeky Valové je výrazně

potlačen zemědělskými plochami.

20



Provincie:

Soustava:

Podsoustava:

Celek:

Podcelek:

Okrsek:

Západní Karpaty

Vněkarpatské sníženiny

Západní Vněkarpatské sníženiny

Hornomoravský úval

prostějovská pahorkatina

Romžská niva

Územím městysů Kralice na Hané neprochází žádný vodní tok. Jihozápadně od Kralic na Hané teče

potok Valová, kteiý se vlévá do řeky Moravy.

Městys Kralice na Hané je umístěn v mimě teplé klimatické oblasti. Počet letních dnů je nižší než 50 a

červencová teplota stoupá nad 15°C. Vegetační období v městysů Kralice na Hané začíná na přelomu

dubna a května a je ukončeno na počátku října. Celková jeho doba se pohybuje mezi 154 až 163 dny.

Průměrná teplota vzduchu se pohybuje mezi 12 až 14°C, průměrný úhrn srážek Činí ve vegetačním

období 350-450 mm (celoroční úhrn kolísá mezi 580 a 650 min). Kromě převažujících větrů od SZ-Z-

JZ vanou někdy na jaře a v létě větry od J a JV.

D r

Území má rozlohu l 302 ha a je z velké části pokryté zemědělsky využívanými pozemky (89 %). Z toho

většinu tvoří pozemky orné půdy - celkem 1 095 ha (procento zomění činí 97 %). Krajina je díky

své rovinatosti a kvalitě zemědělských půd intenzivně zemČdělsky využívána, vzrostlá zeleň v krajině

sleduje výhradně linie vodotečí či komunikací. Kvůli minimu vzrostlé zeleně může být. zemědělská půda

vystavena větrné erozi. Díky členitosti území a nízké kvalitě půd na tomto území není jeho významná

část intenzivně zemědělsky obhospodařována a je využita pouze jako louky nebo je pokryta vzrostlejší

zelení bez primárního hospodářského využití. Často se jedná o pozemky svažité nebo podmáčené, které

nelze k zemědělství dobře využívat.

Městys Kralice na HanC leží ve střední části Moravy, v samotném srdci Haná. Tato poloha předurčila

podobu krajiny, která je bezlesá, zemědělsky obhospodařovaná, na plochém terénu.

1.6.2 Ochrana přírody

Na území městysů Kralic na Hané se nenachází žádné plošné ani liniovC prvky ochrany přírody, jediným

bodovým prvkem ochrany přírody je památný strom - Kralická lípa v severní části Kralic na Hané.

Kralická lípa (neboli lípa srdčitá-malolistá) se nachází v místní části ,,Záhumenky". Od roku 1988 je
21



chráněna před poškozováním, ničením a před rušením přirozeného vývoje. Podle údajů Referátu

životního prostředí Okresního úřadu v prostějově je strom nazvaný ,JšIalická lípa" asi 20 metrů vysoký,

obvod kmene je 415 cm nad zemí a jeho stáří bylo odhadnuto něco přes 200 let. Okolí samotné lípy je

pěkně upravené. Nachází se tu malý parčík, ve kterém roste mj. hlošina úzkolistá.

Pro obyvatele Kralic má také velký význam ozelenění polních cest směrem na KraliCky - "U Andílka",

kde se nachází řada stromů a keřů rozličných druhů.

1.7 Správa obce

1.7.1 Úřad městyse a jeho kompetence

Městys Kralice na Hané je řízen 9čjenným zastupitelstvem. V městysů je rovněž zřízen finanční a

kontrolní výbor. FinanČní i kontrolní výbor má své předsedy.

Dostupnost některých úřadů je zachycuje následující tabulka.

Tabulka 20: Dostupnost úřadů z městysů Kralice na Hané

Obec s rozšířenou působností Prostějov

Pověřený obecní úřad prostějov

Stavební úřad Prostějov

Matriční úřad Kralice na Ilané

Finanční úřad prostějov

Katastrální, pozemkový úřad prostějov

Celní úřad prostějov
zdroj: Mčstys Kralice na Hané, vlastní ápracování

Městys zřizuje MŠ, ZŠ a Jednotku hasičů.

1.7.2 Hospodaření a majetek městysu Kralice na Hané

Městys Kralice na Hané hospodařil v loňském roce s kladným rozpočtem. V minulých dvou letech byl

rozpočet městysu Kralice na Hané záporný.

Tabulka 21: Bilance hospodaření městysů Kralice na Hané v letech 2009-2019

Rok Příjmy (v tis. KČ) výdaje (v tis. KČ)

2009

2010

2011

2012

2013

28 459

32 846

33 010

25 443

31 780

32 316

30 831

36 226

31 380

19 825 ,

22



2014 33 424 29 014

2015 28 600 21 798

2016 24 630 24 593

2017 28 131 29 715

2018 40 435 42 609

2019 37 904 11 526
zdroj: Kralice na Hané, vlastní zpracování

1.7.3 Bezpečnost

Varování před živelnými pohromami je prováděno pomocí místního rozhlasu a sirény Hasičského

záchranného sboru. Městys Kralice na Hané není přímo ohrožen povodněmi, neboť řeka Valová je

od městysů vzdálena cca l km, při větších deštích je v části Komárov a prostějovská ul. Vyšší hladina

spodní vody. V případě vzniku povodní, je ochrana před povodněmi zajišťována podle povodňových

plánů a při vyhlášení krizové situace kňzovými plány. Na území městyse Kralice na Hané řídí

povodňovou ochranu povodňová komise ORl' prostějov, která v případě nastalé situace povodní zasedá
na MěÚ prostějov na náměstí T. G. Masaryka 12-14 nebo v místnosti vedle operačního a informačního

střediska HZS - Wolkerova 6 v prostějově.

Krizové řízení a ochrana před živelnými pohromami je zajišt'ována takto:

' doba dojezdnosti hasičské záchranné služby: hasičský sbor dobrovolných hasičů je umístěn přímo v
městysů Kralice na Hané;

" doba dojezdnosti policie do městysů: do městysů Kralice na Hané cca 10 minut.

Stav kriminality je v městysů Kralice na Hané neuspokojivý, jelikož mládež ničí obecní i soukromý

majetek (dětské hřiště, altán v sokolském parku, rozbité lavičky, apod.)

1.7.4 vnější vztahy a vazby obce

Městys Kralice na Hané se snaží udržovat kladné vztahy nejen se sousedními městy, ale také obcemi.

Městys Kralice na Hané je členem prostějov venkov o.p.s., Svazku obcí prostějov - venkov a Spolku

pro obnovu venkova.

1.7.5 Vyhodnocení dotazníkového Šetření mezi obyvateli a podnikatelskými

subjekty městysu Kralice na Hané

Dotazníkové šetření probíhalo v Městysi v roce 2014 pro potřeby Programového rozvoje městyse

Kralice na Hané na roky 214-2020. Vzhledem k tomu, že většina potřeb občanů nebyla naplněna,

převzali jsme výsledky tohoto šetření i do dalšího prograinového období rozvoje městyse.

S kvalitou života v městysů Kralice na Hané jsou jeho obyvatelé, resp. respondenti spíše spokojeni. V

městysů podle odpovědí respondentů chybí nabídka služeb následujícího typu:

" maso-uzeniny,
" pekárna,

23



" drogerie,
" lékárna,
" domov důchodců, domov s pečovatelskou službou,
" opravna obuvi, apod.

S kvalitou místní mateřské a základní školy jsou obyvatelé městysů velice spokojeni, stejně tak s

kultumím a sportovním vyžitím v městysů. Co se týče prostředí městysů, jsou jeho obyvatelé spokojeni

a hodnotí jej především kladně. výjimku však tvoří oblast znečištění ovzduší exhalacemi a prachem,

kdy jsou obyvatelé městysů spíše spokojeni až nespokojeni.

O činnosti obecního úřadu obyvatelé městysu získávají informace především z úřední desky (32 %),

místního qpravodaje, obecního rozhlasu a internetu (vždy 22 %). Informovanost o práci obecního úřadu

a jeho akcích hodnotí obyvatelé městysů velmi kladně, avšak obsah webových stránek je podle

respondentů často zastaralý a navrhují několik změn a úprav'.

Z dotazníkového šetření vyplynuly i návrhy, které mohou být pro zastupitele městysů zcela jistě

podnětné pro jejich další činnost. Z investičních akcí, které obyvatelé mčstysu Kralice na Hané navrhli,

patří např. tyto:

" cyklostezka do Bedihoště, Hrubčic, Čechůvek,
" přechody pro chodce (hlavně u školy),
" výstavba domovu pro seniory s pečovatelskou službou,
" vybudování kvalitního veřejného osvětlení,
" zakoupení kontejnerů pro elektroodpad,
" zvýšení bezpečnosti na komunikacích (instalace zrcadel na křižovatce Hrubčická - Biskupská,

vybudování retardérů, informativních radarů. apod.).

Dotazník také obsahoval prostor pro vyjádření se občanů městysu k největším problémům života v

městysů. Jako nejzávažnější problémy byly uvedeny následující:

" nedodržování nočního klidu,
" zastavění orné půdy,
" nedostatečná dopravní obslužnost do Prostějova,
" nedostatek pouličního osvětlení,
" spalování nevhodných věcí spoluobčany po dobu topné sezóny zhoršuje ovzduší.

Podnikatelské subjekty, které se zapojily do dotazníkového šetření, hodnotily služby místní správy

kladně, a proto hodnotí městys Kralice na Hané jako vhodné místo pro podnikání. Podnikatelské

subjekty hodnotily také podporu podnikání v městysu. Subjekty se shodly na podnětu ,,odbourávání

byrokracie a administrativních průtahů úřadu vůči podnikatelům". Podnikatelské subjekty rovněž

uvedly náinět pro spolupráci s městysem Kralice na Hané, a to v následující oblasti:

" možnost napojení na mhd prostějov.

24



2. VÝCHODISKA PRO NÁVRHOVOU ČÁST

První kapitola tohoto strategického dokumentu popisovala socioekonomickou charakteristiku městyse

Kralice na Hané, při které byly následně významné faktory rozvoje shrnuty do globální SWOT analýzy.

SWOT analýza si kladla za cíl určit poměrně jednoduchou a co možná nejobjektivnější charakteristiku

městysů Kralice na Hané. SWOT analýza je klasifikační metoda, pomocí které je možné identifikovat

silné (angl. Strenth) a slabé (angl. Weaknesses) stránky, příležitosti (angl. Opportunities) a hrozby (angl.

Threats), jež jsou neodmyslitelně spojeny s rozvojem městysů Kralice na Hané. Díky

vypracováni' této SWOT analýzy je možné komplexně analyzovat stávající situaci, která se spojena s

rozvojem městyse Kralice na Hané a následně zajistit jeho nové možnosti rozvoje. Tuto analýzu je pak

možné považovat za součást strategického (dlouhodobého) plánování.

SWOT analýza je rovněž základem pro formulaci cílů, priorit, opatření a rozvojových aktivit a současně

s přehledem plánovaných akcí výchozím podkladem pro návrhovou (projekční) část. Aby byla zajištěna

relevance návrhové části, bude formulace jednotlivých priorit a cílů adekvátně reagovat na silné i slabé

stránky městysů, a zároveň také zohledňovat vnější příležitosti a hrozby.

Silné stránky

Číslo Faktor
faktoru

SI Příznivá věková struktura obyvatelstva s vysokým počtem osob v produktivním věku

S2 Stabilní počet obyvatel

S3 výhodná geografická poloha

S4 Území vhodné pro sportovní vyžití - cykloturistika, pěší turistika, běžecké lyžování

S5 Aktivní spolková činnost

S6 Přítomnost drobných podnikatelů

S7 Vytváření pracovních míst přímo v městysů

i SB Rozvinuté informační kanály obce (webové stránky, zpravodaj, místní rozhlas, ...)

Číslo
faktoru

Wl

W2
_

W3

W4

W5

Slabé stránky

Faktor

Nedostatek pracovních příležitostí

Znečištěné ovzduší

Nedostatečné pouliční osvětlení

Nedostatečná dopravní obslužnost

Nedostatečná nabídka služeb v městysu

25



W6 Nedostatek volnočasových aktivit v městysů

W7 Nedostatek zeleně v městysů a jeho okolí

w8 chybějící cyklostezky pro volnočasové aktivity občanů

W9 Nedostatek kontejnerů na tříděný odpad

W10 Špatný stav komunikací (zejména ul. Čechůvská, Biskupská)

w11 chybějící chodníky

W12 Znečištění ulic psími exkrementy

W13 Absence bezpečnostních kamer v okolí parku proti vandalismu

W14 Nedostatečná aktualizace webových stránek městysu

W15 Nedostatek sociálních služeb

W16 Rušení nočního klidu a klidu ve dnech pracovního klidu

W17 Nižší zájem občanů obyvatel městysů o kulturní akce

W 18 Deponie kalů v blízkosti domů Městyse a v blízkosti zdroje pitné vody

JN 19 Nedostatečná regulace dopravy v obci

w20 chybějící hřiště pro děti v areálu FC

W21 Nedostatečné vyžití na zahradě ZŠ

W22 Nedostatečné odpadové hospodářství

W23 Havarijní stav střechy Mateřské školy

Příležitosti

Číslo Faktor
faktoru

01 Podpora sportovních příležitostí a volnočasových aktivit

02 Oprava komunikací

03 Budování chodníků

04 Budování cyklostezek

OS Tvorba zelených ploch v městysů a okolí

06 Vytvoření místa pro likvidaci biologického odpadu

07 Rekonstrukce kulturního domu

08 Vybudování stezky pro pěší

09 Zlepšení bezpečnosti silničního provozu v městysů (instalace zrcadel, retardérů,...)

010 Výstavba domovu pro seniory s pečovatelskou službou

OIl Výstavba domova důchodců

012 Rozvoj podnikání

26



013 Vytváření nových pracovních míst

014 Zvýšení počtu kontejnerů na tříděný odpad

015 Zlepšení dopravní obslužnosti

016 Zvýšení bezpečnosti v městysů

017 Zlepšení aktualizace webových stránek městysů

018 zvýšení zájmu občanů městysů o kulturní akce

019 Snaha o vyčištění deponie kalů

020 Vybudování dětského hřiště v areálu ZŠ

020 Vybudování dětského hřiště v areálu FC

020 Vybudování sběrného dvoru

021 Vybudování komunitní kompostárny

022 Rekonstrukce střechy v Mateřské škole

Hrozby

Číslo faktoru Faktor

TI Vyšší poptávka po studiu zvýší odliv mladé generace z městysu

T2 Omezené množství pracovních příležitostí zejména pro absolventy škol

T3 Stárnutí obyvatelstva obce

T4 Znečišt'ování životního prostředí ze strany občanů a návštěvníků městysu

T5 Zvyšování kriminality

T6 Zánik nebo krach významných místních podnikatelů

T7 Snížení zájmu občanů o kulturní akce

27



B. NÁVRHOVÁ ČÁST

1. STRATEGICKÁ VIZE MĚSTYSU KRALICE NA HANÉ

DO ROKU 2025

Městys Kralice na Hané se vyznačuje jako městys s bohužel nyní velmi narušeným životním prostředím,

s dlouholetou tradicí osídlení založenou na klidné poloze v dosahu správních center a turistických

atraktivit nacházejících se v Olomouckém kraji.

V následujícím období si městys Kralice na Hané vytyčil za cíl zlepšit lepší podmínky vhodné jak pro

život obyvatel obce, tak pro rozvoj podnikatelských aktivit na území celého městyse a především pak

obnovení kvality životního prostředí. Mezi další cíle patří bezesporu podpora společenského a

kulturního života obyvatel obce. Hlavní důraz bude mj. také kladen na podporu volnočasových

kulturních a sportovních aktivit pro obyvatele městysů. Zároveň bude městys i nadále udržovat a

zlepšovat dobré vztahy se sousedními obcemi a městy; stejně tak bude městys řádným členem Svazku

obcí Prostějov-venkov.

Součástí rozvoje městysů Kralice na Hané je také zajištění kvalitní infrastruktury, a to nejen v podobě

kvalitních komunikací, ale také technické infrastruktury, která se vztahuje k rekonstrukci veřeiného

osvětlení či vybudování nových parkovacích míst.

Městys Kralice na Hané bude na svém území i nadále podporovat podnikatelské aktivity, které tak zajistí

vhodné pracovní podmínky pro obyvatele městysů.

2. ROZVOJOVÉ AKTIVITY

Kapitola ,,Rozvojové aktivity" pojednává o rozvojových aktivitách městysů Kralice na Hané, jejichž

postupná realizace by měla zajistit implementaci přijaté strategie. Tato strategie se řadí mezi strategie

komunitní, tzn. takové, které tvoří rámec pro aktivity subjektů nejen z veřejného, ale i soukromého a

neziskového sektoru. Proto jsou rozvojové aktivity procesem svého vzniku, strukturou i náplní

rozvojovými aktivitami dané komunity. Jsou zde navržena taková řešení, která jsou považována dle

názoru většího počtu významných lokálních aktérů nejen za žádoucí a potřebná, ale jsou považována

také za uskutečnitelná a realizovatelná.

Na úrovni jednotlivých projektů byly stanoveny mj. cíle a pokud možno také i objektivní ověřitelné

ukazatele pro jejich dosažení. Průběžné sledování (monitorování) těchto ukazatelů uínožňuje měřit

skutečně dosažené výsledky a následně je porovnávat s výsledky předpokládanými (vyhodnocování).

Tento přístup je přínosný v tom, že v případě odchýlení se od jednotlivých cílů se dají včas učinit

příslušná nápravná opatření.

Za zajištění přípravy a realizaci jednotlivých akcí je zodpovědný vždy jeho nositel, který rozhodne, zda

bude projekt zpracovávat sám vlastními silami anebo ve spolupráci s dalšími místními aktéry. Aktivity
28



budou hrazeny z rozpočtových prostředků samotného nositele, tedy obce, nebo z vnějších finančních

prostředků, které nositel nemůže příliš ovlivňovat. Vzhledem k omezeným zdrojům, kterými městys

Kralice na Hané disponuje, at' už se jedná o zdroje finanční, materiální či lidské, není v silách obce začít

s realizací aktivit současně. Proto výběr a realizace jednotlivých aktivit bude záviset především na

aktivitě a schopnostech iněstysu Kralice na Hané, množství disponibilních finančních prostředků a v

neposlední řadě také na celkové koordinaci jednotlivých aktivit.

Vzhledem k tomu, že rozvojové aktivity patří mezi nejrychleji se zastarávající části celého tohoto

programového dokumentu, jedná se o otevřený pracovní dokument, který bude průběžně aktualizován,

zpřesňován, rozpracováván a upravován na základě konkrétní situace a vývoje vnějšího prostředí. Tento

rozvojový dokument se tak bude přizpůsobovat aktuálním potřebám městysů. Pro zisk ucelené

informace o správném plnění rozvojového plánu a samozřejmč také jeho cílů, stejně tak

o transparentním a efektivnňn vynakládáním poskytnutých finančních prostředcích, je důležité provádět

paralelní technický a finanční monitoring s pravidelným předkládáním příslušných monitorovacích
zpráv (vyhodnocení). Úspěšnost realizace jednotlivých aktivit bude jeho aktualizaci provádět orgán,

který tento strategický rozvojový plán schválil.

Rozvojové aktivity budou postupně také doplňovány o nově vznikající projekty, které budou zapadat do

rozvojové strategie městysů Kralice na Hané, a budou tak mít vliv na naplňování této strategie a celkový

socioekonomický rozvoj obce a také regionu, ve kterém se městys nachází.

3. OPATŘENÍ

Opatření 01 Vytváření kvalitních podmínek pro obyvatele a život v obci, rozvoj venkova a
zlepšení kvality životního prostředí

ADI -1 Vysázení polní aleje v Kraličkách, ozelenění Kraliček

ADI - 2 Rekultivace bývalé skládky komunálního odpadu s osázením zeleně

ADI - 3 Dům s pečovatelskou službou (domov důchodců)

ADI- 4 Oprava kapličky v části Vitonice

ADI - 5 Čistička odpadních vod včetně vybudování kanalizace v Kraličkách

ADI- 6 Rekonstrukce chodníků na hřbitově a vybudování zastřešení u kolumbária

ADI - 7 Podpora otevření obchodu - masna, zelinářství, pekařství, smíšené zboží, cukrárna

ADI- 8 Vybudování sběrného dvora

ADI - 9 Vybudování komunitní kompostámy

ADI - 10 Rekonstrukce školního hřiště - osazení herních prvků

ADI - 11 Vysazování zeleně - obnova polních cest

adi - 12 Výsadba ozelenění podél cyklostezky Kralice na HanC - Bedihošť v intravilánu
obce

ADI - 13 Vytvoření zimního kluziště

29



ADI - 14 Obnova a doplnění vánočního osvětlení v obci

ADI- 15 Obnova nevzhledných a nefunkčních kontejnerů na tříděný odpad

ADI- 16 Vybudování bankomatu

ADI - 17 Výstavba sociálního bydlení

ADI- 18 Rekonstrukce střechy mateřské školy

ADI - 19 Rekonstrukce fasády, střechy, sociálního zázemí a obřadní síně v budově
Obecního úřadu

ADI - 20 Výměna nefunkčních kotlů a rozvodů v budově obecního úřadu

ADI - 21 Obnovení vozového parku pracovníků zeleně v obci

ADI- 22 Nákup nového auta pro JSDH

ADI - 23 Vysanování deponie kalů

ADI - 24 Vybudování veřejného WC

ADI- 25 Rekonstrukce opěrné zdi u fotbalového hřiště

ADI- 26 Rozvoj základní školy - 'úprava učebny na školním dvoře pro potřeby školní
družiny, úprava učebny školní družiny pro účely školní jídelny, nové vybavení a
oprava výdejny stravy, vybudování zázemí pro stravování pracovníků školy,
rekonstrukce učeben, modernizace digitální techniky pro výuku, úprava školní
zahrady, úprava parkovacích míst před školou

4.2 Rozvoj infrastruktury

Opatření 02 Rozvoj infrastruktury

A02 -1 Cyklostezka Kralice na Hané - Bedihošť

A02 - 2 Cyklostezka Kralice na Hané - Hrubčice

A02 - 3 Cyklostezka Kralice na Hané - Čechůvky

A02 - 4 Rekonstrukce komunikace, chodníků, kanalizace, parkovacích míst a veřejného
osvětlení na ulici Biskupická

A02 - 5 Rekonstrukce komunikace, chodníků, parkovacích míst a veřejného osvětlení na
ulici Hrubčická

A02 - 6 Rekonstrukce komunikace, chodníků, parkovacích míst a veřejného osvětlení na
ulici Tyršova

A02 - 7 Budování přechodů/přechodových míst pro chodce

A02 - 8 Rekonstrukce veřejného osvětlení v celém městysi

A02 - 9 Umístění informativních měřičů tychlosti při vjezdech do obce

A02 - 10 Vybudování retardérů/ostrůvků při vjezdech do obce

4.3 Rozvoj volnočasových aktivit a cestovního ruchu

30



Opatření 03 Rozvoj volnočasových aktivit a cestovního ruchu

A03 -1 Rekonstrukce kulturního domu

A03 - 2 Vybudování hřiště s umělým povrchem

A03 -3 Vybudování posilovny

A03 - 4 Vytvoření naučné stezky v intravilánu i extravilánu obce doplněné o informativní
tabule a hemí prvky pro děti

A03 - 5 Podpora kroužků pro děti a volnočasových aktivit pro dospělé

A03 - 6 Podpora budování zázemí pro neziskové organizace a podpora jejich Činnosti.
(Obec bude podporovat rozvoj neziskových organizací na šván území, a to v
rámci rekonstrukcí, stavební obnovy či rozšíření spolkového zařízení, tedy prostor
pro setkávání, včetně zázemí, vybavení a nutných úprav v okolí).

4. PODPORA REALIZACE PROGRAMU

4.1 Způsob realizace Programu rozvoje městysu

Strategický Program rozvoje městyse Kralice na Ilané na období 2021-2025 nestanovuje jen obecný

rozvoj obce, nýbrž také aktivity, které naplní stanovené opatření. Tento dokument Program rozvoje

městyse Kralice na Hané na období 2021-2025 si klade za cíl být dokumentem ,,živým", tzn. aby

dokument sloužil nejen k rozvoji městysů, ale také pomohl při čerpání dotací z Evropské unie. Z výše

uvedených důvodů je proto nutné stanovit postup, jak bude probíhat samotná realizace navrhovaných

záměrů, které jsou obsaženy v tomto dokumentu. V rámci úspěšného dosažení všech zamýšlených

opatření je nutné zapojit všechny aktéry rozvoje městysů (soukromý sektor, neziskový sektor, veřejnost,

atd.).

Realizace jednotlivých navržených aktivit uvedených v tomto dokumentu, resp. realizace tohoto

dokumentu, je potřebné navrhnout tak, aby jejich realizace byla bezproblémová a byly uskutečněny v

navržených termínech. Zároveň je nutné stanovit subjekty a osoby, které jsou zodpovědné nejen za

řízení realizace, ale také i za výkon a kontrolu plnění jednotlivých aktivit. Vzhledem k velikosti městysů

není nutné zřizovat nové orgány či instituce.

ŘídkLslůka
Zastupitelstvo městysů v souvislosti s realizací Programu rozvoje městysů zajistí řídící složku. Řídící

složka bude mít na starost následující činnosti:

" iniciovat realizaci aktivit,

" vyhledávat a zajišťovat zdroje financování aktivit tohoto dokumentu,

" projednávat podněty, které se vztahují k realizaci jednotlivých aktivit,

" projednávat a schvalovat změny a aktualizovat tento dokument Program rozvoje městysu.

31



Výsledky jednání, zejména schválené znění Monitorovacích u)ráv o průběhu realizace Programu

rozvoje městysů Kralice na Hané na období 2021-2025 a aktuálni verze tohoto Programu budou

zveřejňovány na webových stránkách městysů Kralice na Hané.
Řídící složka se bude scházet podle aktuální potřeby, avšak nejméně jednou roČně v období přípravy

rozpočtu na následující rok.

Zastupitelstvo městysů a jeho úřad zajistí v souvislosti s realizací Programu rozvoje městysů následující

činnosti:

" realizaci Programu rozvoje městysu (komunikace s dodavateli, kontrola plnění termínů

realizace),

" přípravu podkladů pro jednání řídící složky, které se týká naplňování realizace Programu

rozvoje městysů (předání nejpozději 7 dní před jednáním),

" svolání řídící složky v případě potřeby (minimálně jednou ročně v době přípravy rozpočtu

na následující rok),

" evidenci podnětů vztahující se k doplnění a aktualizaci Programu rozvoje městysů,

" činnosti, které se spojují s monitoringem realizace Programu rozvoje městysů,

" zveřejňování informací týkajících se Programu rozvoje městysů na webových stránkách

městysu.

Schválení tohoto Programu rozvoje městysu Kralice na Hané na období 2021-2025 představuje ukonČení

zpracovatelské fáze. Stanovení odpovědností a náplní Činností osob řídící a kontrolní složky jsou

položeny základy realizace jednotlivých aktivit, které vedou k dosažení navrhovaných opatření, jež jsou

uvedeny v tomto dokumentu. Stanovené aktivity budou realizovány podle jejich významu v rámci

priorizace aktivit. Jestliže dojde ke zrněně v průběhu aktivit, řídící složka tuto změnu projedná a schválí.

Každoročně bude probíhat revize realizovaných a plánovaných aktivit. Informace o průběhu realizace

tohoto Programu rozvoje městysů Kralice na Hané na období 2021-2025 budou minimálně jednou ročně

zveřejňovány na webových stránkách městysů.

4.2 Monitoring realizace Programu rozvoje městysu

Za sledování naplňování opatření Programu rozvoje městysu bude odpovědná výkonná a kontrolní

složka. Každoročně bude vypracován přehled realizace aktivit a plán aktivit na následující období, tzv.

Monitorovací zpráva o průběhu realizace Programu rozvoje městysů. Tento dokument bude zároveň

obsahovat informace o sledování hodnotících ukazatelů a zdůvodnění odchylek odplánovaného

průběhu realizace. Dokument bude také sloužit pro sestavení rozpočtu městyse na následující rok.

Nejpozději 7 dní před plánovaným setkáním obdrží řídící složka podklady pro jednání. Dokument, který

32



bude řídící složkou projednán, následoě poslouží k dalšímu rozhodování o úpravě a aktualizaci

Programu rozvoje městysů Kralice na Hané na období 2021-2025. Poté bude dokument také umístěn na

webové stránky městysů.

4.3 Způsob aktualizace Programu rozvoje městysů

Tento Program rozvoje městysů Kralice na Hané na období 2021-2025 je ,,živýni" dokumentem, ktelý

se bude neustále měnit a aktualizovat dle potřeb a dle průběhu realizace jeho dílčích částí. Podnětem k

aktualizaci dokumentu Programu rozvoje mčstysu Kralice na Hané na období 2021-2025 může být

závažná změna vnějších podmínek, naplnění části Programu rozvoje městysů anebo potřeba stanovení

nových opatření. Podnětem k aktualizaci tohoto Programu rozvoje městysů by neměla být změna

politické reprezentace městysů. Aktualizace celého Programu rozvoje městysů se uskuteční nejpozději

v roce 2025.

Dílčí revize tohoto dokumentu budou probíhat v případě potřeby, minimálně však ke konci každého

kalendářního roku, ve vazbě na formulování dalších realizačních kroků Programu rozvoje městysů a

rozpočet městysů. Podkladem pro dílčí revize se stane Monitorovací zpráva o průběhu realizace aktivit.

Samotné zrněny v Programu rozvoje městysu Kralice na Hané na období 2021-2025 se budou provádět

přímo v samotném dokumentu, přičemž výsledkem pak bude dokument s označením data, ke kterému

se dokument vztahuje (Program rozvoje městysů Kralice na Hané na období 2021-2025, aktualizovaná

verze k xx.yy.zzzz). Dokument bude zároveň obsahovat také dílčí seznam revizí. Každá revize bude v

dokumentu vyznačena a opatřena termínem aktualizace.

Aktualizace Programu rozvoje městysů a jeho změny budou schváleny zastupitelstvem městysů

souběžně se schvalováním ročního rozpočtu a rozpočtového výhledu městysu. Aktualizovaný Program

rozvoje iněstysu bude vždy zveřejněn na webových stránkách městysů Kralice na Hané.

4.4 Způsob financování Programu rozvoje městysu

7.ákladním zdrojem pro financování jednotlivých rozvojových aktivit jsou vlastní zdroje městysů.

Vzhledem k vytvořeni tohoto Programu rozvoje městysů Kralice na Hané na období 2021-2025 se

předpokládá také možnost spolufinancování z veřejných prostředků (k'aje, státní rozpočet, fondy EU).
Řídící složka, která má na starosti mj. rovněž získávání finančních prostředků, bude usilovat o zapojení

soukromého sektoru či nevládních neziskových organizací. Program rozvoje městysů Kralice na Hané

na období 2021-2025 představuje základní stavební kámen pro tvorbu finančního plánu, finančního

výhledu, ale i rozpočtu městysů na následující rok. výdaje, které jsou spjaty s naplňováním opatření,

budou v rozpočtu označeny. Díky této skutečnosti bude mít městys Kralice na HanC přehled, jaké

prostředky na uskutečnění svých rozvojových priorit vynakládá.

33




